
72  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Prêmio, referente ao triênio de 01/09/2011 a 30/08/2014, no período de 
01/09/2022 a 30/10/2022, no qual possui tempo de efetivo exercício no 
serviço público estadual.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851380
.

ERRATA
.

Fica retificado o EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL por meio do Edi-
tal de Credenciamento Nº 022/2022 publicado no DOE nº 35.111, 
na data de 12 de setembro de 2022, protocolo 851000:
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 04/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2022
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2022
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 12 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 851748
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 847 de 06 de setem-
bro de 2022, publicada no DOE nº 35.109 de 09/09/2022. Proto-
colo nº 850012.
Onde se lê: ... 02 e ½ (dois e meia) diárias...
Leia-se: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.

Protocolo: 851653
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
alteração da CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Prorro-
gar por 12 (doze) meses, a contar de 09/07/2022 a 08/07/2023, o prazo 
de vigência do contrato nº 09/2021, atendendo a conveniência administra-
tiva da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA – DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.122.1297.8338 339039 0324008794  
0124008794 232033 4120008338-C

CONTRATADO: CLARO S/A (CNPJ: 40.432.544/0001-47).
ENDEREÇO: Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP: 
04.709- 110.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 851335
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 873 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1158906;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Capanema-PA e Bragança-PA, no período de 20/09 a 22/09/2022, para 
participar de reuniões para articulação e programação de cronograma de 
editais da oferta de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC); e WELINGSON WANDY PINTO PE-
RALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o servidor da DETEC, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851809

PORTARIA Nº 857 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1156893;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Breves/PA, no período de 16/09 
a 17/09/2022, a fim de participar do levantamento para oferta de cursos 
de técnicos no município de Breves-PA através do Novo Itinerário do PRO-
NATEC, bem como, visita e reunião com a gestão da Escola Técnica do 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851388
PORTARIA Nº 869 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1159044;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR o bolsista do PRONATEC JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA 
NETO, CPF nº636.518.742-49, a viajar aos municípios de Capanema-PA e 
Bragança-PA, no período de 20/09 a 22/09/2022, para participar de reu-
niões para articulação e programação de cronograma de editais da oferta 
de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851393
PORTARIA Nº 872 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1153966;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a colaboradora even-
tual, a viajar ao município de Abel Figueiredo-PA, no período de 10/09 
a 13/09/2022, para participar DO PROCESSO SELETIVO 2023, conforme 
demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. Ficará responsá-
vel por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e 
representar a SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851737
PORTARIA Nº 866 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1160978.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a viajar aos municípios de Abaetetuba-PA e Barcarena-PA, no período de 
15/09 a 18/09/2022, para acompanhar o processo de certificação por com-
petência, nos referidos municípios.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 851578


